

DZIENNIK

URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 30 MAIA ROKU 1819.

Wydział Oświecenia.

Nro 11228 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Z B I O R

Podañ o Delegacyą Kommissarzy do Układów o Dziesięciny Prywatne
z Obwodu Opoczyńskiego w Miesiącu Marcu 1819 Roku.

Dził n doyś.ia do Dzier nita Jea. Liczba	Nazwisko Wsi Dziesięcinie uległej, i strony podającej o Delegacyą	Kościoł lub Beneficyat z którym Układ ma być zawierany.	Nazwisko Kommissarzy
26 Luteg: 5986	Czaplicki Woyt Gminy Dobromierza —		X. Tomaszewski Bratkowski
26 Luteg: 5987	Dziedzic Wsi Stanowisk—		Ciż sami
26 Luteg: 6 84	Karwosiecki —	z Kościołem w Przedborzu.	Ciż sami
1 Marca 6085	X. Zuchalcki z Przedbo- rza —	z Wsiami Rączki, Wymy- sław, Borowa —	Ciż sami
2 Marca 6152	Burmistrz Miasta Opoczna	z Kościołami w Opocznie i Sandomierzu —	X. Janłowski Wyelskiowien

Dalszy Ciąg podań o Dziesięciny prywatne

3 Marca 6158	Michał Danin Wąsowicz, Dziedzic Wsi Kraiowa o Dziesięcinę Gromadzką —	z Kościołem w Odro- wążu —	X. Jankowski Wyderakiewicz
3 Marca 6159	Tenże sam Smagorzewa, Zawady i Gain, swym i Gro- mad Jmieniem —	z Kościołem w Smogorze- wie —	Ciż sami
3 Marca 6357	Zarnowa Burmiistrz z Ra- lą Mieyską —	z Kościołem w Zarnowie	X. Zawileński Kępiński
5 Marca 6513	Piekoszewa Dziedzic Hra- bia Tarło —	z Kościołem w Piekosze- wie —	X. Beder Zochowski
5 Marca 6514	Tenże sam Jmieniem Wło- ścian —	z Kościołem Czerminskim w Obwodzie Kieleckim le- żącym —	Ciż sami
5 Marca 6515	Radoszyckiego Starostwa Gromady —	z Różnemi i miejscowe- mi Kościołami —	X. Tomaszewski Bratkowski
5 Marca 6516	Nieznamirowie, Przysta- wie, Woli Gateckiej i Ga- lek — tak Dworu, jako i Gromad Jmieniem Podleski Woyt Gminy —	z Kościołem w Nieznami- rowicach —	X. Jankowski Wyderakiewicz
5 Marca 6517	Jastrzębia Mieszkańcy —	z Kościołem Jastrzębskim i Ekonomią Mirow —	X. Beder Zochowski
5 Marca 6728	Skąpogo, Woli Paprotney i Łazocina Kielczewski Dzie- dzic —	z Kościołem w Pilczycy i Oksy —	X. Tomaszewski Bratkowski
7 Marca 6782	Frenkiel Dziedzic Sulboro- wie, Chętaszy, Marcinkowa, Gminy Korytkowski Woyt Bodzętyna Miasta Obywa- tele —	z Różnemi Beneficyatami	Ciż sami
8 Marca 6842	Gowarczowa Woyt Gminy	z Kościołem Parnym i XX Mansyonarzami —	X. Beder Zochowski
8 Marca 6846	Klasztor Wąchocki Dzie- dzic Dobr Tarczku i Dębna —	z Kościołami Dąbrowa, Dębno, Tarczek i XX. Man- syonarzami Bodzętyńskimi —	X. Jankowski Wyderakiewicz
10 Marca 6965	Kamiennoy Woli Dziedzic Krosnowski —	z Kościołem w Odrzy- wole —	Ciż sami
10 Marca 7010	Ossa Gmina w przytomno- ści Z. W. Gminy Kobylń- skiego —	z Kościołem w Brudze- wicach —	X. Tomaszewski Bratkowski
			Ciż sami

Dalszy Ciąg podań o Dziesięciny prywatne.

12 Marca 7413	Kłucka Dziedzic Andrzej Wadulski —	z kościołem w Grzymał- kowie —	X. Beder Zochowski
13 Marca 7529	Skrzyżana Obywatele —	z Kościołem tamcznym	X. Jankowski Wyderakiewicz
14 Marca 7567	Bobrownik i Woli Bobro- wnickiej Dziedzic Leonard Macharzyński —	z Kościołem w Stanowi- kach —	X. Tomaszewski Bratkowski
14 Marca 7570	X. Jaroszyński Pleban O- lekszyński —	z Włościanami Łasocina —	X. Beder Zochowski
17 Marca 7857	Ostałowa Dziedziczka — Anna Kochanowska —		Ciż sami
17 Marca 8005	X. Morawicki Pleban Bie- lin —	z Wsią Zychorzyn —	X. Jankowski Wyderakiewicz
17 Marca 8006	Litiszowa, Sebawin i Mię- dzyborza Dziedzic Niziołyń- ski —	z Tamcznym Kościołem.	X. Tomaszewski Bratkowski
18 Marca 8099	Bakowa Bziedzic Potkań- skiswym i Gromad Jmieniem	z XX. Cyffersami Wącho- ckimi —	X. Jankowski Wyderakiewicz
18 Marca 8102	Tenże sam	z Plebanem w Wyaoki —	Ciż sami
19 Marca 8248	Suchodniowskiej Gminy Gromada —	z Różnemi Kościołami —	X. Beder Zochowski
20 Marca 8372	Łośnia i Łubna Dziedzic Bielski —	z Kościołem w Piekosze- wie —	Ciż sami,
22 Marca 8478	Dobr Chęłmce z przyległo- ściami i Oblegorka Dziedzic czka Tarłowa —	z Kościołem w Piekosze- wie i Chęłmcach —	Ciż sami
23 Marca 8635	Wąsłowa Dziedzic Jozef Dzianot —		Ciż sami
23 Marca 8636	Pogroszyna, Koszyo, poło- wy Zukowa, i Woli Dębo- wey Dziedziczka Joanna Kietlińska —		Ciż sami
23 Marca 8639	Radełstowa Dziedzic Filip Kietliński z gruntów Dwor- skich —	z Kościołem w Borkowi- cach —	Ciż sami
23 Marca 8640	Tenże sam Jmieniem Gro- mady —	z Borkowickim Kościołem.	Ciż sami
23 Marca 8641	Minkowa Dziedzic Kotha- nowski —	z Kościołem w Borkowi- cach —	Ciż sami

Dalszy Zbiór podań o Dziesięciny prywatne:

26 Marca 9072	Trojanowic Topolic, i Wesoły Dziedzic Straż —	z Kościołami w Zarnowie i Sandorsterzu —	X. Tomaszewski Bratkowski
27 Marca 9120	Kieleckiej Ekonomii Jędrzej- Rządca Niewiarowski z Woytostw Wilkow i Kłono- w —	z Kościołami Parafialnym Bielńskim w Obwodzie Opa- towskim Izącym, i XX. Wikaryuszami Kieleckimi, z Kościołami Gielmowskim i Mroczkowskim —	X. Beder Zochowski
26 Marca 9133	Rozwad i Mroczkowa Dziedzic Snarcki —	z Kościołami w Sinagorze- wie —	X. Jankowski Wyderakiewicz Ciąż sami
26 Marca 9134	Gozdzikowa Dziedzic Tar- czewki —	z Kościołami w Chetnecach, —	X. Beder Zochowski
27 Marca 9258	Strawczeńska Dziedziczka Boniecka —	z Kościołami w Chetnecach, —	X. Jankowski Wyderakiewicz
27 Marca 9278	X Łukasz Siedlewski Pro- boszcz Kłwowski —	z Kościołami w Chetnecach, —	X. Tomaszewski Bratkowski
27 Marca 9279	Klasztor XX. Cyfiersow Sulewskich —	z Kościołami w Chetnecach, —	X. Beder Zochowski
28 Marca 9321	Omięcims z Wilczey Wo- li Dziedzic Mtokosiewicz —	z Kościołami w Wysokim —	X. Jankowski Wyderakiewicz
29 Marca 9300	X. Józef Satryan Pleban Wyski —	z Kościołami w Wysokim —	X. Tomaszewski Bratkowski
24 Marca 8735	Szczukowie, Mieigod i Podzamcze Piekoszewskiego Dziedzic Hrabia Tarlo z gruntów Dworskich —	z Kościołami w Piekosz- owie —	X. Beder Zochowski
24 Marca 8736	X. Mikołaj Pawłowicz Proboszcz Parafii Gawrozo- wskiej —	z Kościołami w Piekosz- owie i Chetnecach —	X. Jankowski Wyderakiewicz
24 Marca 8737	Gromada Szczukowie Mie- igoda, Podzamcze Piekosze- wskiego i Brynicy —	z Kościołami w Chetnecach —	X. Beder Zochowski
24 Marca 8738	Brynicy Dziedzic Hrabia Tarlo z gruntów Dworskich.	z Kościołami w Chetnecach —	Ciąż sami
24 Marca 8918	Drzewiec Dziedzic swym i Gromad Jmieniem —	z Tamecznym Kościołem.	X. Jankowski Wyderakiewicz
31 Marca 9579	Młostwie Gminy Poświęt- ne X Woyciech Burkie- wicz zastępca Woyta Gmi- ny —	z Kościołami w Stawnie —	Ciąż sami
31 Marca 9503	X Jan Michalski Pleban Cierna —	z Wsiami Piekoszew i Mieigod —	X. Beder Zochowski

Dalszy Ciąg podań o Dziesięciny prywatne.

31 Marca 9601	X. Kwaśniewski Pleban Odrzywolski —	z Miałem Odrzywołem, Wsiami Jelonka i Kłonna —	X. Jankowski Wyderakiewicz
31 Marca 9603	Białobrzeg Gromada —	z Tamecznym Kościołem.	X. Tomaszewski Bratkowski
31 Marca 9604	Białobrzeg Dziedzic Wol- ski i Choremski —	z Tamecznym Kościołem.	Ciąż sami
21 Marca 9605	X Domaradzki Pleban Gielniowz —	z Różnymi prywatnymi i Skarbowymi Wsiami —	X. Jankowski Wyderakiewicz
31 Marca 9607	Promnika Dziedzic Gośla- wki —	z Kościołami w Sołku —	X. Beder Zochowski
31 Marca 9706	Gielniowa Miałta Zastę- pca Burmistrza —	z Kościołami w Sołku —	X. Jankowski Wyderakiewicz
31 Marca 9707	Kunic Dziedzic Bienko- wki —	z Tamecznym Kościołem,	Ciąż sami

Radom dnia 31 Marca 1819 roku.

Wydział Administracyjny

Nro. 15025 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Polisy, z dnia 12
b. m. Nro 205/719 mając sobie nadesłane przepisy przez Dyrektora Jeneralnego Drog uło-
żone względem odciążania Szarwarku — takowe przepisy dla ścisłego zachowania i foso-
wania się do publiczney wiadomości przez Dziennik Wojewodski następnie ogłasza. —

Radom dnia 22 Maia 1819 Roku.

Prezes J. Bardeni,
Sekretarz Jeneralny Zurowski.

Kopia do Nru. 205/719 z Maia 19.

Dyrektor Generalny Drog.

W celu zapewnienia porządnego wykonywania, oraz posępu robot przy Drogach bi-
tych następujące przepisy zachowane być powinny. —

Artykuł 1.

Szarwarki przy Drogach bydłem zdatownym, i użytecznemi ludzmi odbywane bydź powinny, pracując w Miesiącach letnich od wschodu do zachodu przez godzin 12, w Miesiącach zimowych przez godzin 8 na spoczynek południowy, rachuje się w Miesiącach letnich godzin 2 w Miesiącach Zimowych godzina 1.

Artykuł 2.

Aby idący na Szarwark w swoim Gospodarstwie mógł się urządzić, powinien robota około Drog, przynajmniej na trzy dni wprzód być mu zapowiedziana, to jest: Palety wręczone, wyjąwszy nagłe wypadki, w których natychmiast stanąć powinien. —

Artykuł 3

Biorąc proporcją średnią roku, powinno się sprzężaniem, cztery mile, na dzień odbyć, do czego także nie ładowne iężdzenie od godziny zaczęcia roboty, liczyć się będzie.

Jedynie złe Drogi, wysokie góry, zrudne przeprawy na wodzie, z pod tego przepisu uwalniają — Co do rozpoznania Dyrekcyi Jenerałcey Drog, zostawione będzie.

Postanice pieszy powinien, w lecie cztery, w zimie trzy mile odbyć. —

Artykuł 4

Robotnicy Drogowi, gdyby w drodze zatrzymani byli, za stratę z tąd czasu, nakoszt winnego, wynagrodzeni będą.

Artykuł 5

Nie może bydź żądanym Szarwark oprócz w czasie postanowieniem Xięcia Namieśtnika Królewskiego oznaczonym.

Artykuł 6

Robotnika do Drog, nie można bez własnego jego szzwolenia, dalej nad mil trzy wysyłać, a w ten czas drogę tam i na powrot z Szarwarku, potrącić mu należy.

Artykuł 7

W Artykule 1 jest w prawdzie ustanowiony wymiar godzin, lecz aby roboty około Drog, podług prawdziwych zasad Ekonomiki wykonywane, o ile możności z pośpiechem były prowadzone, a drugiey zaś strony, aby drogowemu robotnikowi podać sposobność przez pilne przykładanie się korzystania z drogiego dla niego czasu, iako to, aby wcześniej

do swego gospodarstwa powrócić, lub przez swoją pilność więcej zarobił, nakoniec przykrych Ekzekucyi za zaległości uniknął, udziela się ninieyszem na słuszności i doświadczeniu wsparty wymiar roboty, którego tak Budowniczy drogowy, iak i Robotnik trzymać się powinien, i podług niego, w przypadku sporu, rzecz ma bydź rozstrzygnięta.

Umiarowanie to na wymiar roboty, nie może bydź rozciągnięte do wszelkich rodzajow robot, bo wolny za pieniądze robiący wyrobnik, dla zysku, daleko więcej zrobić może, iak robotnik nie płatny za powinność robiący, dla tego wymiar nalepający, na średnie siły Człowieka i była wyrachowany, tylko dla robotników Szarwarkowych, jest ułożony. —

Wymiar robot (scala)

dnie

1	Do przybocznych rowow, w pulchney ziemi, do wykopania i wyrzucania 4 kubiczk: sążnia potrzeba	—	—	—	1
2	W piasku dite	—	—	—	1½
3	W gruncie gliniastym	—	—	—	2
4	W gruncie twardym, gdzie do w połowy łopata i motyka w pomoc wzięta bydź musi	—	—	—	2
5	Gdzie w cale motyką wydobywać potrzeba, trzeba na sążeń kubiczny	—	—	—	3
6	W kamienistym gruncie	—	—	—	4
7	W skale, težli icy roztrzącać nie będzie potrzeby	—	—	—	10 12
8	W przestrzeniach lasu wydobywanie korzeni, dla zmieniających się ro- zmaiłości i po zrobioney probie, szczegolowo ustanowi się. —				
9	Gdy robotnik, iak się w pierwszym razie okaże i Sążeń kubiczny wydobyć może, tedy możnaby także wydobytey ziemi ½ kubicz: sążnia, lub 36 kor- cy, lub 24 wozow naładować, przez dzień	—	—	—	1
10	Wykopywanie Zwiru i uprzątanie ziemi, tudzież przerzynanie gór, wy- dane się z stosunku 1. 2. 3. 4. 5. 6.				
11	Do uplantowania jednego kubicznego sążnia z rowow wyrzconą ziemią potrzeba wyjąwszy darnowanie, w pulchney ziemi	—	—	—	1
	w Piasku	—	—	—	1½
	w Gliniastej ziemi	—	—	—	1½
	w Kamienistej	—	—	—	1½

12	W wykopanych już rowach może Człowiek 4 Sążnie wyczyścić w dniu	1
13	Aby z starych rowow wyrzuconą ziemię po polu rozrzucić, na kubiczny Sążeń, potrzeba — — — —	1
14	Powinno się w robocie sprzęgiem 3 mile odbyć, a z tąd wykazuje się liczba odwrotow, jeżeli odległość do wywożenia Materyałow jest wiadomą — np: w odległości o 1000 Sążni, tedy odwraca się końmi 8 razy. —	
15	6 kubiczn: stop, albo $1\frac{1}{2}$ korca ciężkiego Materyału, ważące około pięć do 6 Cetr: ładuje się na jeden wóz. —	
16	Do wycięcia lasu, w wysoko-pniowym lesie na 5 kwadrat: Sążni —	1
	W miernie wysokiem na 10 kwadr: ditto — —	1
	W krzakach i zaroślach, wraz z uprzątnieniem na 20 kwadr: Sążni	1
17	Dobywanie kamieni, wykazuje się podług różnego łożyska gatunku i szczególowych prób, a zatem, to jest; lokalnemi również tak się ma z rozstrzeżeniem zachować, skała dla każdej kopalni, osobno oznaczyć. —	
18	Do ustanowienia 1 kubiczn: Sążnia kamieni — —	2
19	Do rozkładania tychże na drodze — — — —	3
20	Do rozrzucania Zwiru na drogę — — — —	2
21	Do ścięcia i obrabiania miękiego miernie grubego pnia — — — —	$\frac{1}{2}$
	Dęba — — — —	1
		Koni
22	Do zwożenia krokwiastego drzewa — — — —	2
	5 do 6 Sążni długiego, 12 do 15 cali grubego — — — —	4
	7 do 8 Sążni długiego, 16 do 18 cali grubego — — — —	6
	Dębu 5 Sążni dług: 6—8 cali grub: — — — —	2
	5 dto dto 10—12 cali grub: — — — —	4
	6—7 dto dług: 12—6 d d. — — — —	6
	7—8 dto dług: 18—24 d. d. — — — —	8
23	Faszyn 9 stop długich i stopa grubych za więznie się, wraz z scinaniem, sztuk 8 przez 1 dzień —	
	Do zwożenia dziesięciu sztuk koni — — — —	2
24	Kółkow do faszyn 90 sztuk, robi się na dzień jeden — — — —	1
	przywożą 2 $\frac{1}{2}$ do 3ch kop konie — — — —	2
25	20 kwadr: Sążni na mieliznie posadzić ich może, Robotnik jeden przez 1 dzień.	

Dalszy Ciąg względem obrabiania Szarwarku w Dodatku.